esso, è stato pubblicato da Giuseppe Zucchetti nel 1920; cfr. il già citato *Il Chronicon di Benedetto monaco di S. Andrea del Soratte e il Libellus de imperatoria potestate in Urbe Roma*, p. 196.

⁵⁷⁰ «*Monasterium Sancti Benedicti in monte Cassini in provincia Samnii, monasterium Sancte Dei genitricis semperque virginis Marie in monte Acutiano territorio Sabinensis, et monasterium Domini Salvatoris territorio Reatino iuxta montes Letiniano seu Bogiano, monasterium Sancti Silvestri in monte Syrapti cum monasterium Sancti Andree apostoli, ad defensionis suis palatii imperator [Ludovico il Pio]kamere sue concessit. Et monitate legibus in super descriptis monasteriis in edictis legibus Langobardorum affigi precepit*»; cfr. BENEDICTUS, *Chronicon*, ed. Zucchetti, p. 146.

⁵⁷¹ ZUCCHETTI, *Prefazione*, p. XVI; MASTROCOLA, *Il monachesimo... L'abbazia*, p. 360.

⁵⁷² ANTONELLI, *L'opera*, pp. 19-40; HAMILTON, *The monastic*, pp. 35-68. Su queste tematiche, cfr. *infra*.

⁵⁷³ «*Princeps Albericus (...) cultor monasteriorum (...) audivit desolationis ex monasterio Sancti Andree apostoli, et Sancti Silvestri in monte Syrapti, que ab Agarenis captum fuerat, maxime servitores huius monasterii carnaliter vivant, et rebus ecclesiarum in bassallatico a fidelibus principis fuerat concessa. Astitit qui diceret: «Eum me! Quanta mala accidentia in monasterio Sancti Andree adtingit, qui tam magnus dudum estitit, a Karolomagno hedificatum et mire compositum; totis suis rebus et colonis ad nichilum redactus est!». Hoc audiens Albericus gloriosus princeps, amplius cogitare cepit. Erat denique Leonem venerabilem presbiterum et medicum sanctitate mire compositus, cuius notitia princeps non est incognitus, statimque ad se venire fecit ab ecclesia Sanctorum Philippi et Iacobi, et fecit eum fieri pater monasterii. Et misit legatos suos nomine Leone, dicebatur a Romanis camorlingo, ut omnes res monasterii cum colonis et colone hibidem habitantibus et*

nuovo «*pater monasterii*» intraprese contemporaneamente un'alacre opera di rifacimento delle strutture abbaziali e una politica di acquisti di terreni e celle, volta all'ampliamento delle proprietà monastiche. Provvide ad una vera e propria fortificazione del complesso, in quanto, ed è sempre il monaco Benedetto a parlare, «*edificavit castrum ex utraque partes monasterii, et construxit tres turres ab introitus huius monasterii, firmus et stabilem perfecit*».⁵⁷⁴ Inoltre, intervenne sull'edificio chiesastico, che rinnovò ampiamente, al quale ne aggiunse un secondo intitolato alla Vergine.⁵⁷⁵